
COMUNE DI SAN MARCELLINO 
(Provincia di Caserta) 

 

  

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 17 DEL 15-11-2023 

 
 
 
 
 

DECRETO SINDACALE 
N. 17 DEL 15-11-2023 

 
REGISTRO GENERALE N. 23  

DEL 15-11-2023 
 
 

Ufficio: COMUNICAZIONI 
 

Oggetto: CONFERIMENTO DI UN INCARICO A TEMPO DETERMINATO E 
PARZIALE (30 ORE SETTIMANALI) DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO RESPONSABILE DELL'AREA AMBIENTE ED ECOLOGIA - 
AREA DEI FUNZIONARI E DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI - EX 
ART. 110 COMMA 1 DEL D. LGS. N. 267/2000. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di novembre, il Sindaco  
 
VISTA la delibera G.C. n. 54 del 16.03.2021 avente a oggetto “Programmazione 
triennale del fabbisogno del personale triennio 2021/2023”, nella quale è prevista, ai 
sensi dell’art. 110 co.1 del D.Lgs. 267/2000, la copertura a tempo determinato, 
rinnovabile secondo le disposizioni di legge, del posto Cat. D1 nell’ambito dell’Area 
Tecnica a tempo parziale 30 ore settimanali incrementabili fino a 36 compatibilmente 
con le capacità finanziarie ed assunzionali previste nel fabbisogno del personale; 
VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della giunta comunale n° 136 del 
19-10-2023 avente ad oggetto: “Selezione istruttore direttivo - Area dei Funzionari e 
delle Elevate Qualificazioni - a tempo determinato e parziale con funzioni di 
Responsabile dell'Area Ambiente e Patrimonio ai sensi dell'art.110, comma 1, 
D.Lgs.n.267/2000. Indirizzi” con la quale sono stati conferiti indirizzi e onorato il 
Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria alle procedure di indizione della 
selezione pubblica finalizzate al conferimento di un incarico a tempo parziale e 
determinato di Istruttore Direttivo – Area dei Funzionari e delle E.Q. - part-time per 30 
ore settimanali, per la durata di tre anni, ex art. 110, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e 
art. 19 del Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, cui affidare la 
responsabilità dell’Area 



  

Decreto DECRETO SINDACALE n.17 del 15-11-2023 Comune di SAN MARCELLINO 
 

Pag. 2 

Ambiente e Patrimonio del Comune di San Marcellino; 
PRESO ATTO 
- della delibera di G.C. n. 105 del 08/06/2021, avente valore e forza regolamentare, 

con cui è stata approvata la nuova macrostruttura dell’Ente che ha previsto la 
scissione dell’Area Tecnica in due aree distinte Lavori Pubblici – Urbanistica e 
ambiente ed ecologia;  

- della Deliberazione della giunta comunale n° 73 del 08/07/2022 con la quale si è 
proceduto all’aggiornamento dell’assetto organizzativo delle aree mediante una 
diversa ripartizione dei servizi e alla conseguente modifica del regolamento di 
organizzazione degli uffici e servizi relativamente all’assegnazione dei servizi alle 5 
macro aree in cui è strutturato l’ente;  

- che tali modifiche hanno interessato i servizi tecnici che per l’effetto sono stati così 
ripartiti: 

Area Tecnica - Competenze e Funzioni: Urbanistica – Lavori Pubblici – Edilizia 
Scolastica;  
Area Ambiente, Ecologia e Patrimonio - Competenze e Funzioni: Cimitero – 
Igiene, veterinaria e randagismo – Datore di lavoro – Servizio Pubblica Utilità – 
Sicurezza sui luoghi di lavoro;   
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  Reg. Gen. n. 1140 – Reg. Int. n. 88 del 20.10.2023 ad 
oggetto: “Approvazione dell'Avviso Pubblico e dello schema di domanda di 
selezione a tempo determinato e parziale (30 Ore Settimanali) per Istruttore 
Direttivo Tecnico" - Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni - 
Responsabile Dell'area Ambiente ed Ecologia, ai sensi dell'art.110, comma 1, 
D.Lgs.N.267/2000, con la quale è stata indetta la procedura selettiva per titoli e 
colloquio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 110, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, per la 
stipula di un contratto a tempo part-time 30 ore settimanali, incrementabili fino a 36 
ore settimanali, compatibilmente con le capacità assunzionali dell’Ente, di n. 1 unità 
di personale - Istruttore Direttivo Tecnico al quale conferire la Responsabilità 
dell'Area Ambiente e Patrimonio, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, 
per la durata di 3 anni;  
VISTO l’avviso pubblico per il conferimento del predetto incarico, pubblicato 
sul sito web  comunale in data in data 20 Ottobre 2023 con invito a presentare 
domanda  entro e non oltre il termine perentorio di 15 giorni dalla pubblicazione 
dell’avviso;  
VISTA altresì la determinazione n. 1244 Registro Generale -   n. 98 - Registro 
Ufficio,  adottata in data 15/11/2023 con la quale il Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria ha proceduto all’approvazione dei verbali di gara della 
selezione;  
VISTO ED ESAMINATO il Verbale n. 1 del 07/11/2023, redatto dalla commissione 
per la procedura selettiva per il conferimento dell’incarico in oggetto, all’uopo 
costituita con determinazione dirigenziale  R.G. n. 120 del 06.11.2023,  dalla quale 
si evince che hanno presentato istanza  i seguenti candidati ammessi alla selezione: 
1.ing. Vincenzo Mazziotti;  
2. Arch. Nicola Di Bello;  
3. Arch. Pasquale Dello Iacono 
VISTO ED ESAMINATO il verbale n. 2 del 07/11/2023, redatto dalla stessa 
commissione di cui sopra, dalla quale si evince che i due candidati che hanno 
partecipato alla selezione,  Arch. Nicola Di Bello e Arch. Pasquale Dello Iacono 
hanno conseguito il medesimo punteggio complessivo (titoli + colloquio): 6,50;  



  

Decreto DECRETO SINDACALE n.17 del 15-11-2023 Comune di SAN MARCELLINO 
 

Pag. 3 

ACCERTATO  dall’esame del verbale predetto che il candidato arch. Nicola Di 
Bello, all’esito del colloquio, ha conseguito un punteggio più elevato (sei) rispetto 
all’altro candidato arch. Pasquale Dello Iacono (5);  
CONSIDERATO inoltre, che rientra nella discrezionalità del Sindaco valutare la 
sussistenza di elementi sufficienti che soddisfino le esigenze di professionalità 
richieste, come previsto dall’Avviso Pubblico per il conferimento del presente 
incarico; 
ESAMINATI e valutati i curriculum vitae dei candidati, agli atti dell’ente, si ritiene che 
l’arch. Nicola Di Bello possiede le competenze professionali, le capacità e abilità 
tecniche e gestionali necessarie a ricoprire l’incarico di responsabile dell’Area 
Ambiente e Patrimonio;  
RITENUTO pertanto, alla luce delle argomentazioni da ultimo riportate, di dover 
conferire all’arch. Nicola Di Bello,  l’incarico di Responsabile dell’Area Ambiente e 
Patrimonio, ex art. 110, comma 1, del TUEL, previa stipula di un contratto di lavoro 
dipendente a tempo parziale (30 ore settimanali) ed a tempo determinato, con la 
categoria di inquadramento propria dell’istruttore direttivo amministrativo tecnico, 
Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, a decorrere dalla data odierna e 
per la durata di 36 mesi;  
VISTO l’art. 110 comma 1 del TUEL, il quale stabilisce che “Lo statuto può prevedere 
che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo 
determinato. Per i posti di qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli 
uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi attribuibile mediante contratti a 
tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei posti 
istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno 
una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a 
contratto di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad. 
accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di comprovata esperienza 
pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico.”; 
DATO ATTO che questo Ente ha provveduto all’approvazione del Regolamento per 
la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative con delibera di 
G. C. n. 58 del 06.05.2019, in applicazione dell’art.13 CCNL del 21/05/2018; 
RAPPRESENTATO che in base all’Art. 6 comma 2 del suddetto Regolamento “la 
pesatura delle Posizioni Organizzative è di competenza dell’Organismo indipendente 
di Valutazione ’’;  
VISTO il Regolamento unico sul sistema permanente di valutazione del personale 
dipendente ex decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, modificato dal decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 74, approvato con deliberazione di G.C. n° 75 del 
13/06/2019; 
VISTI: 
- l’art. 50 (Competenze del Sindaco e del Presidente della provincia) del - D.lgs n. 

267/2000, e, in particolare, il comma 10, che recita: “Il sindaco e il presidente 
della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 
definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le 
modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali e provinciali”; 

- l’art. 109 (conferimento di funzioni dirigenziali) del D.lgs. n. 267/- 2000, comma 1, 
che stabilisce le modalità di conferimento di funzioni dirigenziali e i casi di revoca 
degli stessi; 

VISTO il CCNL Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto in data 16/11/2022 



  

Decreto DECRETO SINDACALE n.17 del 15-11-2023 Comune di SAN MARCELLINO 
 

Pag. 4 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

DECRETA 
per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati,  
1. di conferire, per i motivi di fatto e di diritto espressi in narrativa  che qui 

s’intendono integralmente riportati e trascritti, all’arch. Nicola Di Bello, nato in 
San Cipriano d’Aversa il 20.04.1974 - C.F. DBLNCL74D20H798U -  l’incarico di 
Responsabile dell’Area Ambiente e Patrimonio del Comune di San 
Marcellino, ex art. 110, comma 1, del TUEL, a tempo determinato e parziale per 
30 ore settimanali, incrementabili fino a 36 ore settimanali, con la categoria di 
inquadramento propria dell’istruttore tecnico direttivo, Area dei Funzionari e delle 
Elevate Qualificazioni (ex cat. D),  a decorrere dalla data odierna e per la 
durata di 36 mesi;  

2. al predetto professionista sono attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 
3, del TUEL, precisando che tale incarico prevede l’adozione, con rilevanza 
esterna, di tutti i provvedimenti attinenti all’Area, nonché tutti i compiti previsti dal 
proprio profilo professionale e dalla categoria di appartenenza; 

3. di dare atto che l’arch. Nicola Di Bello, con la medesima decorrenza e durata, 
quale responsabile della struttura apicale, è anche titolare della corrispondente 
posizione di Elevata Qualificazione, secondo la disciplina del vigente CCNL 
Funzioni Locali 2019/2021, sottoscritto in data 16/11/2022, in relazione ai settori 
Ambiente, Ecologia, Patrimonio, Manutenzione, Protezione Civile, Cimitero 
Comunale e Sicurezza sui luoghi di Lavoro;  

4. di stabilire che il suddetto Responsabile, in caso di assenza o altri impedimenti e 
comunque in ogni ipotesi di conflitto di interessi che renda opportuna e/o doverosa 
la propria astensione, è sostituito nella propria funzione dall’ing. Michele Di Luise;  

5. di dare atto che, in base a quanto disposto dall’art. 110 del TUEL verrà 
corrisposto al predetto professionista incaricato, un trattamento economico 
commisurato, per il periodo di attività e durata dell’incarico, a quello corrisposto su 
base annua ad un dipendente della categoria dell’istruttore tecnico direttivo, Area 
dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni (ex cat. D),   in base al CCNL 
vigente, nonché la retribuzione di posizione, rapportata alle ore di lavoro 
effettivamente prestate, fissata in € 14.000,00 (quattordicimila/00) annui, 
determinata sulla base dei criteri e delle pesature di cui al Regolamento in 
premessa citato e la retribuzione di risultato determinata sulla base delle 
risultanze della valutazione, nell’ambito dello specifico fondo, come determinato 
del vigente CCNL funzioni locali;  

D I S P O N E 
la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio dell'Ente per giorni 15 e sul sito 
web istituzionale www.comune.sanmarcellino.ce.it nella sezione "Amministrazione 
trasparente" di cui all'art. 9 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
che copia del presente provvedimento sia trasmessa: 
-  al Segretario Generale, all'Ufficio Personale ed Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di rispettiva competenza nonché all'Organismo indipendente di 
Valutazione;   

- all’interessato, ai fini dell’accettazione da parte del medesimo, dell’incarico in 
oggetto. 

 
 



  

Decreto DECRETO SINDACALE n.17 del 15-11-2023 Comune di SAN MARCELLINO 
 

Pag. 5 

  



  

Decreto DECRETO SINDACALE n.17 del 15-11-2023 Comune di SAN MARCELLINO 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL SINDACO  
 F.to Geom. Colombiano Anacleto 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 15-11-2023    al 30-11-2023 
Lì  15-11-2023 
 
 IL RESPONSABILE  

                    
  
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 

                                             IL RESPONSABILE  
                                                       


